
 

Sapienza Università di Roma 
Area Patrimonio e sostenibilità 
Ufficio Gestione immobili 
Settore Residenze universitarie italiane, straniere e foresterie 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU001 - Palazzo del Rettorato - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
residenzeuniversitarie@uniroma1.it 

 

LA DIRETTRICE DI AREA 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie 
generale n. 261 dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al 
D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie 
generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 
e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale 
definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato 
emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza 
Università di Roma; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1619 del 31/03/2023 
con la quale le competenze delle singole Aree dirigenziali, già 
delineate ed approvate con la D.D. 815 del 20/02/2019, sono 
modificate e/o integrate; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 
23/01/2024, ed in particolare l’obiettivo operativo C.II 
“Potenziamento delle azioni a sostegno delle soluzioni 
alloggiative per studenti” per il quale l’Area Patrimonio e 
Sostenibilità è l’area leader;  



 
 
 
 

Pag 2 
 

CONSIDERATO  che tra le azioni indicate per il raggiungimento dell’obiettivo C.II 
suddetto è prevista la creazione dell’albo delle strutture in 
convezione con Sapienza; 

CONSIDERATO  che per la creazione dell’albo è necessario in primis provvedere 
alla selezione delle strutture con cui stipulare accordi per 
l’individuazione di soluzioni alloggiative eque; 

CONSIDERATO  che sono stati elaborati i requisiti e criteri per la selezione delle 
strutture per soluzioni alloggiative eque; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Ateneo di un avviso di selezione per 
l’individuazione di strutture per soluzioni alloggiative eque al fine 
di creare l’albo delle strutture in convenzione con Sapienza; 

VISTA  la bozza dell’Avviso in argomento; 

 

DISPONE 
 

- di approvare la bozza di dell’Avviso di manifestazione d’interesse per la 
costituzione di un albo di strutture in convenzione con Sapienza per la ricerca 
di soluzioni alloggiative per studenti universitari; 

- di autorizzare alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ateneo 
dell’Avviso di manifestazione d’interesse per la costituzione di un albo di 
strutture in convenzione con Sapienza per la ricerca di soluzioni alloggiative 
per studenti universitari; 

- di fissare il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse in 
30gg decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito web 
istituzionale dell’Ateneo. 

 
 Firmato 

La Direttrice dell’Area Patrimonio  
e Sostenibilità 

Dott.ssa Monica Facchiano 
 

 
  



 
 
 
 

Pag 3 
 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ALBO DI STRUTTURE IN CONVENZIONE CON SAPIENZA PER LA RICERCA DI 
SOLUZIONI ALLOGGIATIVE PER STUDENTI UNIVERSITARI 
 

 
LA DIRETTRICE DI AREA 

 
- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. recante norme sul procedimento 

amministrativo e accesso agli atti e successive modifiche ed integrazioni ed i 
relativi Regolamenti di disciplina; 

- vista l’Informativa di Ateneo per il trattamento dei dati personali di operatori 
economici (o loro legali rappresentanti) interessati a partecipare a procedure di 
scelta del contraente, fornitori di beni e servizi, fornitori di attività di job placement 
e tirocinio, collaboratori esterni; 

- visti il Regolamento Europeo - Regolamento (UE) 2016/679 - GPDR (deliberato 
dal Parlamento Europeo - L. 119), relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e il d. lgs. 196/2006 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

- visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8/11/2012, e 
successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. 
– Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 

- visto Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con D.R. n. 65 del 13/1/2016 e ss.mm. e ii., 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Oggetto dell’Avviso di manifestazione d’interesse 
Il presente avviso è finalizzato alla stipula di convenzioni con l’Ateneo e 
l’implementazione dell’Albo delle strutture per la ricerca di soluzioni alloggiative eque 
ubicate nei Comuni di Roma, Latina e Rieti, disposte ad ospitare le seguenti categorie 
di studenti universitari: 
- studenti iscritti a Sapienza; 
- studenti che devono effettuare le prove di accesso ai corsi Sapienza; 
- studenti stranieri che partecipano a scambi accademici, didattici e culturali con 

Sapienza. 



 
 
 
 

Pag 4 
 

  
Art. 2 – Requisiti e condizioni di partecipazione 
Possono inviare domanda di manifestazione d’interesse tutte le strutture ricettive 
presenti nei Comuni di Roma, Latina e Rieti che rispettino i requisiti richiesti dalla 
normativa in materia di strutture ricettive e che siano in possesso del requisito della 
capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione. Le strutture proponenti devono 
garantire, altresì, il possesso dei requisiti e offrire le condizioni di seguito elencate:  

1) gestione diretta della struttura: non è ammessa l’intermediazione immobiliare 
poiché il servizio è già offerto da una società scelta con apposito bando di 
gara; 

2) dichiarazione di idoneità dei locali alla relativa destinazione d’uso (abitativo o 
ricettivo)*; 

3) impianti conformi alla normativa vigente in materia di sicurezza, in particolare*:  
• sicurezza antincendio; 
• rispetto delle prescrizioni di cui al D.M. 37/2008 relativamente agli 

impianti; 
4) canone omnicomprensivo di utenze e connessione internet; 
5) stipula di contratti di locazione e/o ospitalità di durata almeno annuale. 

Il punto 2 e 3 dovranno essere esplicitati con una dichiarazione resa ai sensi degli art. 
46 e 47 del DPR 445/2000. 
 
Art. 3 – Domanda e termini di presentazione 
Per partecipare alla procedura, le strutture ricettive interessate, per il tramite del 
legale rappresentante, devono far pervenire apposita domanda (All. 1), unitamente 
alla scheda informativa compilata (All. 2) in modo che dalla stessa risulti: 
- la denominazione della struttura; 
- la tipologia e la classificazione (es. albergo, affittacamere, bed and breakfast, 

etc.); 
- l’indirizzo e la collocazione sul territorio dei Comuni di Roma, Latina e Rieti; 
- i recapiti (telefono, cellulare, e-mail, indirizzo sito internet); 
- una breve descrizione della struttura e dei servizi offerti, con particolare 

riferimento, se presenti, ai Criteri di selezione, come indicati nell’art. 4; 
- presentazione della struttura con le relative fotografie. 
La domanda (All. 1) e la scheda informativa (All. 2), esclusivamente in formato PDF, 
devono essere sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante della struttura e 
solo in caso di mancato possesso della firma digitale potrà essere apposta firma 



 
 
 
 

Pag 5 
 

olografa unitamente alla copia fotostatica di valido documento di riconoscimento del 
sottoscrittore.  
La domanda (All. 1) e la scheda informativa (All. 2) dovranno, poi, essere inviate a 
mezzo PEC all’indirizzo: protocollosapienza@cert.uniroma1.it o, in caso di mancato 
possesso della PEC, all’indirizzo residenzeuniversitarie@uniroma1.it, entro 30 gg. 
dalla pubblicazione del presente avviso. 
Sull’oggetto della PEC o della mail dovrà essere indicata chiaramente la dicitura 
«ALBO DELLE STRUTTURE ALLOGGIATIVE – MANIFESTAZIONE INTERESSE» 
e il nominativo del mittente. 
 
Art. 4 – Valutazione delle domande 
La valutazione delle domande è effettuata da un’apposita Commissione nominata 
dalla Direttrice di Area, sulla base dei Criteri di selezione e attribuendo a ciascuna 
voce un punteggio come indicato nell’Allegato 3. 
L’Università si riserva la facoltà di effettuare dei sopralluoghi presso le strutture 
proponenti. 
Le strutture che raggiungono la valutazione minima di 18 punti potranno stipulare con 
la Sapienza una convenzione per soluzioni alloggiative da proporre agli studenti di 
questo Ateneo. 
 
Art. 5 – Convenzione 
La Convenzione stipulata con l’Ateneo, alle condizioni espresse nella scheda 
informativa (All. 2), avrà durata di 1 anno dalla data di sottoscrizione dell’atto e potrà 
essere espressamente rinnovata per un ulteriore anno dalle parti mediante accordo 
scritto. L’Università si riserva la facoltà di rinnovare la convenzione in comune 
accordo con la controparte. A tal fine, entro tre mesi dalla scadenza della 
convenzione, la parte comunica a mezzo PEC all’altra parte la volontà di procedere 
al rinnovo, accertata la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse. 
La convenzione potrà essere rinnovata per una durata non superiore alla 
convenzione principale con le stesse condizioni. 
La convenzione non instaura alcun rapporto di servizio con le strutture selezionate né 
garantisce un minimo di prenotazioni; essa infatti si limita al ruolo di facilitatore nei 
confronti degli ospiti i quali possono scegliere liberamente presso quale struttura 
alloggiare, facente parte dell’Albo di cui all’art. 6. 
La struttura convenzionata potrà recedere prima della scadenza dando 
comunicazione scritta a mezzo PEC all’indirizzo: 
protocollosapienza@cert.uniroma1.it o, in caso di mancato possesso della PEC, 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:residenzeuniversitarie@uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

Pag 6 
 

all’indirizzo residenzeuniversitarie@uniroma1.it. A seguito del recesso la stessa sarà 
eliminata dall’Albo. 
 
Art. 6 – Pubblicazione dell’Albo 
L’Albo delle strutture in convenzione sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito 
web della Sapienza Università di Roma – link 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/proposte-alloggi-studenti. 
Per ciascuna struttura verrà pubblicata una breve descrizione, i prezzi o lo sconto 
applicato per gli studenti Sapienza e i contatti utili per richiedere maggiori 
informazioni. 
 
Art. 7 – Aggiornamento dell’Albo 
Le strutture in convenzione dovranno comunicare tempestivamente variazioni in 
merito ai contatti, al sito web e/o ai servizi ulteriori che intendono offrire agli studenti 
Sapienza ai fini dell’aggiornamento dell’Albo. 
 
Articolo 8 – Cancellazione dall’Albo 
In caso di scadenza della Convenzione, di mancato rinnovo o di recesso le strutture 
verranno cancellate dall’Albo di cui all’art. 6.  
 
Articolo 9 – Trattamento dei dati personali 
La Sapienza Università di Roma, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali (Regolamento Europeo 2016/679) e delle relative 
disposizioni per la sua applicazione in Ateneo (Informativa per il trattamento dei dati 
personali di operatori economici o loro legali rappresentanti, Allegato 4, altresì 
reperibile all’indirizzo web https://www.uniroma1.it/it/pagina/proposte-alloggi-
studenti), informa l’operatore economico che tratterà i dati, contenuti negli atti inerenti 
la pratica oggetto del presente Avviso, esclusivamente per lo svolgimento delle attività 
per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti di Ateneo in 
materia. 
Titolare del trattamento: Sapienza Università di Roma nella persona del legale 
rappresentante pro-tempore, la Rettrice, domiciliata per la carica in Piazzale Aldo 
Moro n. 5, 00185, Roma. 
Responsabile della protezione dei dati: Dott. Andrea Bonomolo 
(responsabileprotezionedati@uniroma1.it; rpd@cert.uniroma1.it) 
 
 
 

mailto:residenzeuniversitarie@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/proposte-alloggi-studenti
https://www.uniroma1.it/it/pagina/proposte-alloggi-studenti
https://www.uniroma1.it/it/pagina/proposte-alloggi-studenti
mailto:responsabileprotezionedati@uniroma1.it


 
 
 
 

Pag 7 
 

Articolo 10 – Responsabile del Procedimento 
Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 e s.m.: Capo del Settore 
Residenze universitarie italiane, straniere e foresterie - Dott.ssa Rita Patini. 
Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti all’indirizzo di posta elettronica 
residenzeuniversitarie@uniroma1.it.  
 
 
 

Firmato 
La Direttrice dell’Area Patrimonio e Sostenibilità        

 Dr.ssa Monica Facchiano 
  

mailto:residenzeuniversitarie@uniroma1.it


 
 
 
 

Pag 8 
 

 
ALLEGATO 1 

 
DA PREDISPORRE SU CARTA INTESTATA DELLA STRUTTURA RICETTIVA 

 
      Alla Sapienza Università di Roma 

Piazzale Aldo Moro, 5 
00185, Roma 

protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

(in caso di in caso di mancato possesso della PEC, all’indirizzo 
residenzeuniversitarie@uniroma1.it) 

 
 
Oggetto: Domanda per la per la costituzione di un albo di strutture in convenzione 

con sapienza per la ricerca di soluzioni alloggiative per studenti universitari. 
 

 
Il/la sottoscritto/a       nato/a a    

il           cittadinanza                                                                     

residente a          ___ in Via                           n. ________ 

codice fiscale       

Partita IVA                                            in qualità di   

 ______________________________________________________             

Legale rappresentante della struttura denominata                              

ubicata in                       Via    __________ n. _________                     

Telefono      e-mail                        

Manifesta il proprio interesse 
 

Per la stipula di una convenzione con Sapienza e  l’inserimento della struttura sopra indicata 
nell’Albo delle strutture convenzionate per la ricerca di soluzioni alloggiative per studenti 
universitari. 

A tal fine allega: 
1- scheda informativa sulle caratteristiche dell’immobile (All. 2 in formato PDF); 
2- dichiarazione resa ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 sull’idoneità dei 

locali alla relativa destinazione d’uso e sulla conformità degli impianti alla 
normativa vigente in materia di sicurezza, in particolare sicurezza antincendio e 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:residenzeuniversitarie@uniroma1.it


 
 
 
 

Pag 9 
 

rispetto delle prescrizioni di cui al D.M. 37/2008 relativamente agli impianti; 
3- presentazione dell’immobile con foto e ogni altro elemento utile per la descrizione; 
4- copia documento d’identità del sottoscrittore (solo in caso di invio domanda senza 

firma digitale). 
 
 
Data  

Firma digitale del legale rappresentante  

  



 
 
 
 

Pag 10 
 

ALLEGATO 2 
 
DA PREDISPORRE SU CARTA INTESTATA DELLA STRUTTURA RICETTIVA 
 
 
Denominazione della struttura 
 
___________________________________________________________________ 
 
Tipologia e classificazione 
 
___________________________________________________________________ 
 
Indirizzo (specificare città e quartiere e/o zona) 
 
___________________________________________________________________ 
 
Recapiti (telefono, cellulare, mail, sito internet) 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Breve descrizione della struttura, anche in relazione ai criteri di selezione (All.3) 
 
_________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________



 
 
 
 

Pag 11 
 

_________________________________________________________________________
_______ 
 
Servizi garantiti compresi nel canone (obbligatorio le utenze e connessione internet) 
ed eventuali ulteriori servizi aggiuntivi 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_____________ 
 
Tariffe - Specificare se i prezzi indicati sono su base giornaliera, settimanale o 
mensile 
 

Tipologia di 
camera/appartamento 

Tariffa corrente Tariffa applicata 
per la Sapienza 

Percentuale di 
sconto 

    
    
    
    
    
    
    

 
Si allega la presentazione della struttura con le relative fotografie.  
 
Data  
 
Firma digitale del legale rappresentante  
 
  



 
 
 
 

Pag 12 
 

ALLEGATO 3 
 
Requisiti e condizioni di partecipazione per l’inserimento nell’Albo delle 
strutture in convenzione con la Sapienza 
 
Si elencano di seguito i requisiti e le condizioni obbligatorie che la struttura 
proponente deve soddisfare per accedere alla valutazione dell’offerta: 
 

6) gestione diretta della struttura: non è ammessa l’intermediazione immobiliare 
poiché il servizio è già offerto da una società scelta con apposito bando di 
gara; 

7) dichiarazione di idoneità dei locali alla relativa destinazione d’uso (abitativo o 
ricettivo)*; 

8) impianti conformi alla normativa vigente in materia di sicurezza, in particolare*:  
• sicurezza antincendio; 
• rispetto delle prescrizioni di cui al D.M. 37/2008 relativamente agli 

impianti; 
9) canone omnicomprensivo di utenze e connessione internet; 
10) stipula di contratti di locazione e/o ospitalità di durata almeno annuale. 

 

* Il punto 2 e 3 dovranno essere esplicitati con una dichiarazione resa ai sensi degli 
art. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 
Criteri di valutazione per l’inserimento nell’Albo delle strutture in convenzione 
con la Sapienza 
 
Per ogni criterio sarà attribuito un punteggio in sede di valutazione dell’offerta, come 
da tabella sottostante. 
 

1) Ubicazione facilmente raggiungibile a piedi (max 30 min.) o con il trasporto 
pubblico urbano (max 2 trasbordi) dalle sedi universitarie Sapienza collocate 
nel Comune di Roma/Comune di Latina/Comune di Rieti (verifica con Google 
Maps); 

2) sconto riservato agli studenti iscritti a Sapienza rispetto alle tariffe applicate; 
3) servizi comuni:  

• accoglienza degli ospiti e supporto per tutta la durata del soggiorno, 
anche in lingua inglese;  



 
 
 
 

Pag 13 
 

• sala musica; 
• palestra; 
• lavanderia; 
• condizionamento stanze; 
• cucina/mensa; 
• portineria; 

• H24 
• H12 

• altri spazi/servizi; 
 

4) rapporto sale studio/posti residenza; 
5) altra scontistica su servizi in convenzione (es. ingresso/abbonamenti ad 

attività di svago/culturali, garage, lavanderie, palestre, abbonamenti per 
mensa/caffetteria, ecc.);  

6) disponibilità di posti letto destinati ad utenti con disabilità fisica e/o sensoriale; 
7) tutela della genitorialità (posto alloggio idoneo per ospitare il genitore e il figlio 

minorenne);  
8) vicinanza a stalli di car sharing (max 500 m)/possibilità di stallo dei mezzi di 

micromobilità; 
9) riserva di posti letto destinati ad ospitare studenti (es. Erasmus) e/o familiari 

per periodi brevi. 

 
  



 
 
 
 

Pag 14 
 

Tabella di valutazione dei criteri 
 
 Criteri 

 
Sub-criteri di valutazione Punti Punti 

max 
1 

 

Ubicazione facilmente 
raggiungibile a piedi 
(max 30 min.) o con il 
trasporto pubblico 
urbano (max 2 
trasbordi) dalle sedi 
universitarie 
Sapienza collocate 
nel Comune di 
Roma/Comune di 
Latina/Comune di 
Rieti 

In caso di più 
immobili, indicare il 
valore riferito 
all’immobile più vicino 

A piedi (max 30 min.) 8 pt 8 pt 

TPL (max 2 trasbordi) 4 pt 

2 Sconto medio sulle 
tariffe di mercato da 
offrire agli studenti 
Sapienza per tutto 
l’anno 

• Da 1% a 5% 1 pt 8 pt 
• Da 5,1% a 7% 4 pt 
• Da 7,1% a 10% 6 pt 
• Oltre il 10,1% 

In alternativa: un numero 
predefinito di borse di 
studio destinate 
esclusivamente a studenti 
Sapienza. Il valore della 
borsa deve essere pari o 
superiore al 10,1% della 
retta mensile 

8 pt 



 
 
 
 

Pag 15 
 

3 Servizi comuni • Accoglienza ospiti e 
supporto per tutta la durata 
del soggiorno presso le 
strutture/appartamento, 
anche in lingua inglese 
 

3 pt 10 pt 

• Sala musica 
 

1 pt 

• Palestra  
 

1 pt 

• Lavanderia 
 

1 pt 

• Condizionamento stanze 
 

1 pt 

• Cucina/mensa 1 pt 

• Portineria: 
 

 

 Portineria H24 
 

1 pt 

 Portineria H12 
 

0,5 pt 

• Altri spazi/servizi  1 pt 

4 Rapporto posti in sale 
studio/posti residenza 

• Da 1:20,1 a 1:30 1 pt 4 pt 

• Da 1:15,1 a 1:20 2 pt 

• Da 1:1 a 1:15 4 pt 

5 Altra scontistica su 
servizi in convenzione 

  2 pt 

6 Disponibilità di posti 
letto destinati ad 
utenti con disabilità 
fisica e/o sensoriale 
 

  2 pt 



 
 
 
 

Pag 16 
 

7 Tutela della 
genitorialità 
 

  2 pt 

8 Vicinanza a stalli di 
car sharing (max 500 
m)/possibilità di stallo 
dei mezzi di 
micromobilità 

  2 pt 

9 Riserva posti letto per 
soggiorni brevi (es. 
Erasmus)  

Fino a 2 posti letto 
 

0,5 pt 2 pt 

Fino a 5 posti letto 1 pt 

Fino a 10 posti letto 
 

2 pt 

TOTALE  40 pt 
PUNTEGGIO MINIMO  18 pt 

 
 
  



 
 
 
 

Pag 17 
 

ALLEGATO 4 
 

INFORMATIVA ALL’INTERESSATO 
 

Ai sensi dell’ art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito “Regolamento”) e 
del d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal d.lgs. n. 101 del 10.08.2018 recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Regolamento europeo 
 

Titolare del trattamento: Università degli studi di Roma “La Sapienza” nella persona del 
legale rappresentante, Magnifica Rettrice pro tempore, 
domiciliato per la carica in Piazzale Aldo Moro n. 5, cap. 00185 
– Roma 
 
Dati di contatto: 
E-mail: rettricesapienza@uniroma1.it 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

Responsabile della 
protezione dei dati:  

Dati di contatto: 
E-mail: responsabileprotezionedati@uniroma1.it 
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 

Dirigente/Rappresentante 
di Struttura – Designato: 

Direttrice dell’Area Patrimonio e Sostenibilità 
E-Mail: direzione.apse@uniroma1.it 
 

Base giuridica del 
trattamento 

art. 6, comma 1, lettera b) (trattamento necessario per 
l’esecuzione di un accordo) c) (trattamento necessario per 
adempiere ad un obbligo legale)  

Finalità della descrizione 
del trattamento 

Il dato è trattato dal Settore Residenze universitarie italiane, 
straniere e foresterie della Sapienza (Area Patrimonio e 
Sostenibilità – Ufficio Gestione immobili) al fine di selezionare 
operatori economici e stipulare atti convenzionali a seguito di 
partecipazione all’Avviso di manifestazione d’interesse, utile 
alla costituzione di un albo di strutture in convenzione con 
Sapienza per la ricerca di soluzioni alloggiative per studenti 
universitari. 
I dati verranno utilizzati esclusivamente per le finalità 
istituzionali previste, nell’ambito dei disposti di legge, 
regolamenti o norme contrattuali. 

Natura dei dati personali 
strettamente necessari 

Dati personali comuni: nome, cognome, data e luogo di 
nascita, codice fiscale, indirizzo di residenza, indirizzo e-mail, 
numero telefonico. 

mailto:direzione.apse@uniroma1.it


 
 
 
 

Pag 18 
 

per perseguire la finalità 
descritta 
Informativa, consenso e 
conseguenze di un 
eventuale rifiuto 
 

Il consenso al trattamento dei dati personali non è richiesto per 
lo svolgimento delle attività sopradescritte. La S.V. può 
rifiutarsi di fornire alcuni o tutti i dati che saranno richiesti, ma 
l’eventuale rifiuto può determinare l’impossibilità di usufruire 
del servizio e l’impossibilità di portare a termine gli obblighi di 
legge. 
 

Archiviazione e 
conservazione 

I dati verranno conservati (in formato digitale) per tutto il tempo 
necessario per l’espletamento delle finalità istituzionali previste 
e per le attività successive di rendicontazione, in conformità 
della normativa nazionale ed europea (Regolamento (UE) 
Generale sulla protezione dei dati). 
La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti per 
le finalità indicate nella presente informativa avvengono su 
server ubicati all’interno dell’Università e su server esterni di 
fornitori di alcuni servizi necessari alla gestione tecnico - 
amministrativa che, ai soli fini della prestazione richiesta, 
potrebbero venire a conoscenza dei dati personali degli 
interessati e che vengono debitamente nominati come 
Responsabili esterni del trattamento a norma dell’art. 28 del 
GDPR.  

Note sui diritti 
dell’interessato  

Si informa che l’interessato potrà chiedere al Titolare del 
trattamento, ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati 
personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli 
stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione 
degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (ove 
quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla 
conservazione dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in 
caso di contenzioso giudiziario, l’Università ed i professionisti 
che li hanno trattati) o la limitazione del trattamento ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro 
trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter 
esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento. 
 

Modalità di esercizio dei 
diritti e reclamo 
all’Autorità Garante per la 
Protezione dei dati 
personali 

Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far 
valere i suoi diritti ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR 
utilizzando i dati di contatto indicati a pag. 1 della presente 
informativa. Per ulteriori informazioni, può consultare il 
Vademecum per l’esercizio dei diritti pubblicato sulla pagina 
web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy  
nell’apposita sezione “Esercizio dei diritti in materia di 
protezione dei dati personali”. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy


 
 
 
 

Pag 19 
 

In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei 
ha altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo ai 
sensi dell’art. 77 del Regolamento. In Italia tale funzione è 
esercitata dal Garante per la Protezione dei dati personali 
(https://www.garanteprivacy.it). 

Categorie di interessati Rappresentanti legali degli operatori che partecipano all’Avviso 
di manifestazione d’interesse per la costituzione di un albo di 
strutture in convenzione con Sapienza per la ricerca di 
soluzioni alloggiative per studenti universitari. 
  

Categorie di destinatari Nei limiti pertinenti delle finalità del trattamento indicate, i dati 
saranno comunicati e/o comunque accessibili al Settore 
Residenze universitarie italiane, straniere e foresterie della 
Sapienza (Area Patrimonio e Sostenibilità – Ufficio Gestione 
immobili) ed eventuale altro personale, debitamente nominato 
quale membro della commissione per la valutazione delle 
domande.  
 

Comunicazione e 
trasferimento all’estero 
 

I dati non verranno comunicati all’estero. 

 
 

  

 


